Cui non obstat illa vltima consideratio sup. facta per titulum
Inst. de adempt. legat. in prin. quia dico q̄ immo sufficit legatis
præsentia legitime probata, vt d. l. fideicommissum. Nec hoc nega-
tur in d. tit. de adim. leg. quia non valet ista t̄ntia, nã testõ vel codi-
cillis potest fieri ademptio legati, ergo non aliter. Maxime si ex
alijs legibus sumatur, ademptionem etiam aliter fieri posse argu-
mento notatorum in l. quod verò contra. supra de legibus.

Vnde cum in d. l. fideicommissum, dicatur, legatum reuocari
probata pœnitentia legantis, dicam duos testes sufficere per præ-
dicta. Cogita tamen propter communem opinionem, quæ in
contrarium est, ut dixi Et eam tener Host. in summa. de testam.
§. qualiter confirmetur, licet referat Io. tenuisse contrarium.

Et ex his cum laude Dei sit expedita ista Rubrica. In almo Pi-
fano Gymnasio Die 13. Nouembris 1520.

S P M M A R I V M.

- 1 Capta in bello non acquiruntur, vt in bonis nullius existentia.
- 2 Fugiens in bello & sua relinquens apud hostes, non semp̄ h̄t ea pro derelictis.
- 3 Possessio vnde sic dicatur.
- 4 Etymologia quid.
- 5 Argumentum ab etymologia valet, & an hoc probetur in isto principio.
- 6 Argumentum ab etymologia non valet in nominibus proprijs.
- 7 Extrahens molendinum sine molis, an & quãdo incidat in penam statuti mo-
lendarum extrahi prohibentis, vsque ad nume. 12.
- 8 Destinatio facit vt quid possit dici illud ad quod destinatur.
- 9 Pœna extrahentis bladum, non ligat eum qui per transitum bladum extraxit.
- 10 Molendinum largẽ dicitur etiam sine molis.
- 11 Statuta etiam pœnalia sic interpretari debent, ne ludibrio sint.
- 12 Pes, manus, & aspectus sunt instrumenta ad acquirendam possessionem.
- 13 Possessio sine animo acquiri non potest.
- 14 Possessio per aspectum, cuius rei & quomodo acquiratur.
- 15 Possessio per aspectum an vera vel ficta acquiratur, & num. 42.
- 16 Possessio vera acquiratur si quis meo nomine se possidere consueuit.
- 17 Possessio cura pedibus potius quàm ab alia parte corporis dicatur? vsque ad
nume. 21.
- 18 Denominatio cuiusque rei vt bene fiat, debet ipsius rei haberi consideratio.

- 19 Mobilium rerum possessio debilior est, & facilius perditio.
- 20 Pedes non dicuntur necessarij ad omnem apprehensionem possessionis, contra
Ripam,
- 21 Possessio cur ab actu corporali dicatur, potius quàm ab animo, vsque ad
numero 28.
- 22 Animus est corpore nobilior, & circa possessionem potentior.
- 23 Mixtum solet à potentiori denominari.
- 24 Animus post rei apprehensionem non operatur quod ad acquirendam posses-
sionem contra Ias.
- 25 Certa accipi debent & incerta dimitti.
- 26 Denominatio fieri debet a speciali & formali causa.
- 27 Possessio plurimum facti habet in acquirendo.
- 28 Possessio differt ab insistentia & retentione.
- 29 Possessio differt ab usu eius & per contrarium.
- 30 Possessio quomodo dicatur. Et declaratur l. quomodo est infra de verb. sign.
- 31 Possessio dicitur ex naturali actu resultare.
Et quomodo ab eo differat.
- 32 Possessioni non fit insistentia.
- 33 Emendatur & nouiter declaratur l. ista.
- 34 Dominium incipit hominibus acquiri ex possessione.
- 35 Tria pro nomina inuenta, scilicet meum, tuum, & suum.
- 36 Triplex utilitas ex distinctione dominiorum.
- 37 Dominia rerum ita hodie sicut olim acquiruntur, data paritate terminorum.
- 38 Acquiruntur occupanti que in bonis nullius sunt.
- 39 Locus in quo res inuenitur, sepe arguit eam non esse in bonis nullius.
- 40 Gemma in auro ligata dicitur non esse in bonis nullius.
- 41 Quod scis tuum non esse, scire debes ad alium pertinere.
- 42 Res aliquando occupanti & pro derelicto habita conceditur occupanti.
- 43 Res quod sit habita pro derelicto quomodo probetur? remissiuẽ.
- 44 Rei que solet esse in bonis nullius & occupanti concedi ex qualitate latentis
impeditur acquisitio.
- 45 Qualitas in animali cõtra naturã eius probari debet per eum qui illã asserit.
- 46 Capta in bello capientium sunt, quod non procedit in rebus immobilibus.
nume. 49.
- 47 Conseruado non admittit captum ab hostibus fieri seruum, si liber erat.
- 48 Liber homo si captiuitate seruus fuerit, non potest à Domino aufugere, & quo-
modo hoc procedere possit.
- 49 Bona immobilia cur non fiant capientium?
- 50 Capta in bello an & quando Duci belli sint presentanda.
Et quando fiant capientium nume. 53.
- 51 Milites optimi semper sunt intenti pugnae propter gloriam, segriores verò li-
benter cum mortuis præliantur.
- 52 Acquisitio non duratura & quasi momentanea, non solet in iure recipi.
- 53 L. qui sic. supra de solut. declaratur.
- 54 Lex non solet inducere frustratoria.
- 55 L. prima. in principio. in vers. capientium sunt, declaratur.
- 56 Capta ab hostibus propria virtute capientis, eius statim sunt, nulli præsen-
tanda.
- 57 Declaratur c. ius militare. prima distin.
- 58 Declaratur l. pen. s. 1. ibi, que ex spolijs hostium. C. de donat.
- 59 Decet, verbum est, inducens consilium non præceptum.
- 60 Declaratur c. dicat aliquis. 23. q. 5.
- 61 Recuperata in bello, an & quando fiant recuperantium, vel sint prioribus
Dominis restituentia?
- 62 Recuperata incontinenti prioribus Dominis restitui debent.
- 63 Recuperata ex intervallo, an de iure sint recuperantium?
- 64 Postliminium an & in quibus rebus locum habeat, & nu. 68.
- 65 Dominium sine traditione sepe acquiritur.
- 66 Capta per milites in territorio alieno, an & quomodo fiant capientium, vsque
ad nume. 81.
- 67 Ecclesia præbet securitatem confugientibus ad eam.
- 68 Recuperata per nos in territorio hostium, qui ceperunt, non desinunt esse illo-
rum secundum Ang. sed contrarium firmatur. nume. 75.
- 69 Iura loquentia de captis in bello vel ex hostibus, declarantur.
- 70 Capta in bello & ab hostibus sunt capientium, quocunq; in loco capiantur.
- 71 Accessorium sequitur naturam sui principalis.
- 72 Locus in quem tanquam in hostem Rex irruit bellando, potest dici territo-
rium Regis.
- 73 Capta in loco vbi non sit bellum, non sunt capientium.
Idem de recuperatis.
- 74 L. 1. §. si. supra ad l. Cornel. de sicar. declaratur.
- 75 Hostes & transfuge vbicunq; sent hostilitatem, & vitium transfuge retinent.
- 76 Transfuga rediens non gaudet postliminio.
- 77 L. postliminii. §. 1. infra de capti. & postl. declaratur duobus modis.
- 78 Capta non ab hostibus, sed ab alijs personis casu transiensibus non sunt ca-
pientium.
- 79 Capta in bello tunc sunt capientium, cum bellum sit iustum siue licitum, &
quando id sit.
- 80 Bellum vt sit iustum & bona fiant capientium vtrum sufficiat sola auctoritas
iudicantis? vsque ad nume. 108.
- 81 Iustum non videtur dicendum, quod iniustum causam habet.
- 82 Princeps rem alterius sine causa auferre non potest directẽ, nec per indirectũ.
- 83 Malum principium malus sequitur finis.
- 84 Causa semper afficit causatum.

D. Maria. Soc. Iun. in l. prima.

- 89 *Capta in bello sunt capientium utrinque.*
90 *Bellum semper videtur ex una parte iustum, ex alia iniustum, sed contrarium dici potest. nume. 104.*
91 *Et capta sunt capientium, videtur sufficere hostilitas.*
92 *Principis auctoritas sola facit iustum bellum.*
93 *Declaratur c. iustum. 23. q. 2.*
94 *Capta in bello ex iniusta causa, an in foro conscientiae retineri possint? usque ad nume. 106.*
95 *Obedientia melior est victima.*
96 *Princeps iniuste mouens bellum peccat, sed milites excusantur.*
97 *Nisi nouerint bellum motum iniuste, & contra praecepta Dei. & nu. 103.*
98 *Declaratur c. sicut. el primo. de iur. iur.*
99 *Vasallus non tenetur adiuuare Dominum iniuste bellantem.*
100 *Ex eo quod peccatum est, quis lucrari non debet.*
101 *Argumentum de vasallo ad milites stipendiarios non valet.*
102 *Militare non est contra Dei praecepta.*
103 *Declaratur l. postliminium. in prin. infra de capt. & postli. reuer.*
104 *Declaratur etiam c. si Episcopus. de suppl. neglig. praelat. lib. 6.*
105 *Ratio vim legis dicitur habere.*
106 *Argumentum non ualet, militantes in iusto bello non peccant propter obedientiam, ergo capta per eos sunt ipsorum.*
107 *Capta in bello sunt capientium uti res uacantes, & quomodo hoc intelligatur usque ad nume. 114.*
108 *Item dicitur de Elio similitudinaria, & repetiua.*
109 *Captorum in bello dominium solum apprehensione acquiritur.*
110 *Rei à Titio in bello captae, quae non erat Titij, sed aliena, utrum capienti quaratur dominium, an usucapiendi conditio? usque ad nu. 114.*
111 *L. latrones. supra de capt. & postli. reuer. declaratur.*
112 *Gemmae, lapilli, & margaritae differunt.*
113 *Lapillus uario modo capitur.*
114 *Accusato Titio, quod Gaium percusserit cum lapillo, eod; probato, an sit puniendus, & usque ad nume. 124.*
115 *Melius est nocentem absolucere, quam innocentem condemnare.*
116 *Libelli uerba secundum mentem libellantis capi debent.*
117 *Verba secundum subiectam materiam intelligi debent, & ut aclus ualeat, etiam si impropietur.*
118 *Altiori magis quam reo fauetur in principio litis.*
119 *Verba testium dubia, contra eos producentem capi debent.*
120 *Index ex officio suo uerba testium dubia potest & debet uelle declarare, testes repetendo.*
121 *Stante statuto quod quilibet alium percussens certa pena puniatur, comprehenditur etiam qui cum lapide precioso percussorem fecit.*
122 *Possessor gemmae uel lapilli praesumitur seu probatur eorum Dominus, & quando.*
123 *Inuenta in litore maris sine reali apprehensione non acquiruntur.*
124 *Bona in hac l. non enumerata, non queruntur sola possessione. Nec uidentur ea esse in bonis nullius.*
125 *Prædium quod non reperitur ab aliquo occupatum an concedatur occupanti, uel si illius ciuitatis in cuius territorio reperitur? usque ad nu. 138.*
126 *Donatio Imperatoris de omni eo quod habet intra tales fines, includit prædium, quod non reperitur aliquando fuisse occupatum.*
127 *Locus qui aliquando apparet occupatus conceditur occupanti si fuit habitus pro delicto.*
128 *Data instantia, argumentum perit.*
129 *Ratio generalis ampliat dictum.*
130 *L. fin. C. unde iud. declaratur.*
131 *Finis & termini agris imposti, arguunt possessionem, & dominium.*
132 *Imperator dicitur mundi dominus, scilicet quo ad iurisdictionem.*
133 *Catasti liber non probat rem esse eius, in cuius libro describitur, nisi nullum appareat possessor tempore descriptionis.*
134 *Iurisdictionem habere, & territorium habere, differunt.*
135 *L. fin. C. de bon. uacan. lib. 10. declaratur.*
136 *Duplex litera istius l. ponitur, & utraque reijcitur.*
137 *Rerum mobilium utrum detur propria possessio, usque ad nume. 155.*
138 *Seruitutes non proprie, sed quasi, usucapiuntur.*
139 *Verba in definitionibus proprie capiuntur.*
140 *Declaratur c. ius naturale. 1. distin. trib. mod. & nu. 394.*
141 *Tentatur reprobatio d. c. ius naturale.*
142 *Declaratur & quarto modo d. c. ius naturale.*
143 *Interdictum uti possidetis, & utrobi, erant diuersi effectus.*
144 *Declaratur l. uxorem. s. legauit. de leg. 3.*
145 *Rerum mobilium possessio dicitur debilior, & minoris firmitatis.*
146 *Si leget testator possessiones suas, uel possessiones rerum suarum, uel uendat, quid conueniatur.*
147 *Si ego possessiones meas, & bono possessione rerum mearum, differunt*
148 *Proprie quid dicitur uno modo, uel improprie, secundum quod etymologia consonat, uel dissonat.*
149 *Proprie quid dicitur alio modo, uel improprie ab essentia rei.*
150 *Possessio in rebus mobilibus potest dici minus propria.*
151 *Iure reprobatur in intellectu l. nostrae circa uerbum quasi, & d. l. intellectus declaratur.*
152 *Argumentum ab etymologia uocabuli, an & quando procedat, uidetur à subiecta materia sumendum.*
153 *Dec. & doctrina eius an & quando argui possit ab etymologia, reprobantur.*
154 *Argumentum ab etymologia affirmatiue, regulariter non procedit, aliquando tamen & c.*
155 *Declaratur l. notationem. S. instrumentorum. de uerbo. signif. & S. sunt autem. Instir. de interd.*
156 *Argumentum ab etymologia negatiue, regulariter procedit, & quando id fit.*
157 *Etymologia aliquando sumitur ab eo, quod in re ipsa frequentius contingit.*
158 *Aliquando ab eo, quod in principio rei fuit consideratum.*
159 *Taberna, & eius etymologia declaratur, & l. taberna. de uerbo. signif.*
160 *Etymologia aliquando sumitur ab eo, quod in re ipsa rationabiliter desideratur.*
161 *Augustus unde dicitur.*
162 *Pontifex unde dicitur.*
163 *Nuptia unde sic dicantur.*
164 *Etymologia aliquando sumitur à potentia, & destinatione.*
165 *Declaratur c. forus. de uerbo. signif.*
166 *Argumentum ab etymologia in proprijs nominibus non ualet.*
167 *Quicquid calcauerit per tuum, tuum sit, ut in testamento veteri legitur.*
168 *Quomodo talis auctoritas seruat acquisitioni dominij per possessionem cum fuerit longe prius.*
169 *Acquisitio eorum, quae terra, caelo, marique capiuntur, praecessit acquisitionem rerum immobilium.*
170 *Naturale ius relatum ad hominem, uel rationem, intelligitur de iure gentium.*
171 *Declaratur l. electio. S. item si ex pluribus. supra de noxali.*
172 *Possessio dicitur iuris, quomodo id intelligatur, & an sit verum, usque ad nume. 239.*
173 *Declaratur l. si ea res. in fi. supra de act. empt. & l. homo liber. s. si. sup. tit. 1. & numero 228.*
174 *Alius, alia, aliud, ostendit qualitatem cum eo expressam esse in praecedentibus licet non semper, & quando id fit, nume. 226.*
175 *Seruus non dicitur capax possessionis, & 376.*
176 *Possessus, ab alio nihil possidere potest, & nume. 365.*
177 *Declaratur uno modo l. possessio. s. 1. infra eod. & infra etiam nume. 209. & alio modo, & emendatur in 210. & 236. & 389.*
178 *Declaratur l. cum heredes. in princ. infra eod. & nume. 227. declaratur illa aduersariata, autem.*
179 *Possessio dicitur quid incorporeum, & inuisibile.*
180 *Non tamen ualet consequentia, ergo est iuris, & non facti.*
181 *Sed bene ualet consequentia per contrarium, uidelicet est iuris, ergo est incorporeale.*
182 *Animus dicitur facti, & quomodo.*
183 *Possessio per liberam personam etiam ignoranti acquiritur.*
184 *Argum. non ualet, dominium est iuris, ergo & possessio debet dici iuris.*
185 *Possessio non potest dici priusquam in esse producatur.*
186 *Declaratur. s. si vir. infra ista l.*
187 *Declaratur l. i. s. scauola. supra si quis testam. lib. esse ius. s. & 235.*
188 *Argumentum non ualet, requisita ad possessionem sunt facti, ergo & possessio debet esse facti.*
189 *Declaratur l. possessione. infra eod.*
190 *Animus, seu eius deliberatio dicitur facti, & numero 219. quomodo hoc procedat.*
191 *Iura omnia postliminio recuperantur, non quae sunt facti.*
192 *Possessio rerum, & bonorum possessio differunt, & in quo, & declaratur l. 3. s. hereditas supra de bon. pos. & nume. 237.*
193 *Possessio potest dici usus actualis.*
194 *Usucapio unde denominatur.*
195 *Dicere hoc est ius possessionis, non arguit possessionem, et ius.*
196 *Declaratur l. peregrin. in prin. infra eod.*
197 *Possessionem esse facti, quomodo potest teneri.*
198 *Possessio dicitur mixta iuris, et facti, secundum Aret.*
199 *Possessio ex causa peculiari recuperatur postliminio.*
200 *Possessio simpliciter considerata, debet semper esse eiusdem quidditatis, & substantia.*
201 *Possessio talis cur postliminio recuperetur?*
202 *Dominium in multis causis acquiritur sine possessione.*
203 *Post captiuitatem quid esse in suspensio, & postliminio recuperari, sunt idem.*
204 *Ius & factum uel conueniunt, uel differunt, & declaratur l. si quis ad rem subiecto.*

- 225 *Possessio generaliter considerata, dicitur quid iuris, & intellectuale quomodo-
documque consideretur nume. 232.*
- 229 *Ex facto apprehensionis oritur ius possess. & regulariter ex facto ius oritur.*
- 230 *Ius etiam ex iure oritur, non semper ex facto.*
- 231 *Possess. sequitur nos quocumque vadamus.*
- 233 *Actus omnes respicientes possessionem, & ipsum possidere, dicuntur facti.*
- 234 *Ita ut servitus dicatur iuris, ipsum autem iure dicatur facti.*
- 235 *Possess. sepe ponitur in iure aliter quam pro ipsa possessione, de qua in hoc tractatu.*
- 238 *Possess. dicitur rei corporalis, ergo est facti, non valet consequentia.*
- 239 *Hæreditas, id est ius succedens, in multis defunctum representat.*
- 240 *Declaratur l. omnis distributio. infra de reg. iur.*
- 241 *Quod multipliciter intelligitur, eius veritas ignoratur.*
- 242 *Possess. dicitur ius rem detinendi sibi secundum Ioan. ista diffinitio defenditur, usque ad nume. 147.*
- 243 *Detentio non cadit in incorporalibus,*
- 244 *Detentio etiam in sola civili possessione consideratur.*
- 245 *Diffinitio eadem non debet diuersa continere, ne quid improprie.*
- 246 *Diffinitio bona constat ex genere, & differentiis, conuertitur cum suo diffinito, & continet quidditatem, & substantiam eius.*
- 247 *Possess. dicitur ius insistenti rei non prohibita possideri, secundum Bar.*
- 248 *Verba illa, non prohibita possideri, sunt superflua, usque ad nu. 251.*
- 249 *Accidentia possessionis non debent alterare quidditatem, & existentiam eius simpliciter sumpta.*
- 250 *Habilitas semper præsupponitur.*
- 251 *Diffinitiones in iure scriptæ tolerari, & defendi debent, sed diffinitio per nos ponenda, debet esse perfecta.*
- 252 *Detentatio sepe constituit pignus prætorium.*
- 253 *Detinens non dicitur possidere.*
- 254 *Detentatio dicitur facti, vel plurimum facti habens, & dicitur custodia.*
- 255 *Diffinitio Ioan. vel Bar. eandem possessionem, quæ habet dominus, complectitur.*
- 257 *Fructuario vnde præsentat ius utendi, ac insistenti.*
- 257 *Incorporalia non possidentur.*
- 258 *Diffinitio possess. debet intelligi de vera, & propria possessione.*
- 259 *Possidens alteri, non dicitur proprie possidere.*
- 260 *Dominus directus fundi emphyteutici, vel feudalis dicitur habere civilem possess.*
- 261 *Dominus directus non potest in aliquo præiudicare vili habenti emphyteuticum, vel feudum.*
- 262 *Clandestinus possessor habens utranque possessionem, dicitur habere plenum ius detinendi, vel insistenti.*
- 263 *Quotuplex sit possessio, usque ad nume. 350.*
- 264 *Natur. possessio sola non inducit usucapionem & nume. 239.*
- 265 *Natur. possessio apud aliquem existens trahit ad se civilem uacantem, & ita potest producere usucapionem.*
- 266 *Quis euitat satisfactionem, ergo possidet, non valet consequentia contra Iaso.*
- 267 *Dominium vtile præscriptioe questum, dicitur verum non sic illud, quod habet emphyteuta, vel similes.*
- 268 *Emphyteuta se probans si in libello dixerat fundum ad se spectare ratione veri dominij, utrum possit obtinere? usque ad nu. 272.*
- 269 *Libelli verba intelligi debent secundum mentem libellantis.*
- 270 *Verum dicitur ad differentiam ficti, vel simulati.*
- 271 *Libelli verba pro ipso saluando impropriantur.*
- 272 *Præscriptio iuris ususfructus an proueniat a naturali possessione rei, quam fructuarius dicitur habere, usque ad nume. 277.*
- 273 *Præscriptio iuris ususfructus non fit, nisi sciente & patiente domino.*
- 274 *Habens causam, & titulum a non domino bona fide, etiam ignorante domino præscribit ius seruitutis.*
- 275 *Declaratur l. si ego. s. 1. de publicia.*
- 276 *Declaratur l. si edes. s. libertas. supra de seruit. urba. præd.*
- 277 *Possessio naturalis fructu. urij, emphyteuticæ, vel feudatarij, an dicitur species differentes, & quomodo? cum num. seq.*
- 278 *Species dicitur quæ prædicantur de pluribus differentiis nume. & nu. 298.*
- 279 *Fructuarius, emphyteuta, & feudatarius habent se ut excederet, & excessi.*
- 280 *Numi quid potest dici genus, & species diuerso respectu.*
- 281 *Iasonis doctrina reijcitur dum considerat, in plus, & minus consistat in facto, vel in iure.*
- 282 *Possessio quælibet potest dici naturalis, & quod actus naturalis, id est, corporis in ea acquirenda requiritur.*
- 283 *Conuenit clariori doctrina singula proprio nomine appellare, licet certo respectu idem uideatur.*
- 284 *Corporalis possessio sepe requiritur in iure.*
- 285 *Detentatio habet effectum retentionis, & recuperationis, non tamen per interdita.*
- 286 *Triplex possessio Bart. reprobat.*
- 287 *Corporalis possessio per Bart. considerata, non differt specie a naturali.*
- 288 *Iusta & iniusta possessio non inducunt differentiam specificam, ergo nunquam datur specifica differentia &c.*
- 289 *Argumentum quod lect. super tribus lib. C. Bartol. attributa, non fit Bart.*
- 290 *Possessio an sit duplex civilis, scilicet, & naturalis, an uero unica tantum, usque ad nume. 349.*
- 291 *Exponere possessionem naturalem, id est detentionem, uidetur exponere album pro nigro.*
- 292 *Declaratur l. pupillus supra tit. prox. & nume. 328. & 336.*
- 294 *Interdictum unde ni solum datur possidenti, si a possessione deijciatur.*
- 295 *Vna eademque possessio eodem tempore, & apud duos esse non potest, sed diuersis respectibus potest, nume. 341. & 476.*
- 296 *Declaratur l. si infra. uti possid.*
- 297 *Due qualitates contrarie non dantur in eodem subiecto, & nu. 303.*
- 299 *Declaratur uno modo l. 3. s. genera. supra cod. & 323.*
- 300 *Differentia per qualitates, & accidentia, non inducunt differentiam specificam.*
- 301 *Iura loquentia de possessione utuntur numero singulari.*
- 302 *Et id demonstrat possessio in genere sumpta.*
- 304 *Possessio eiusdem rei in solidum apud duos esse non potest, scilicet eadem possessio, non diuersa. nume. 341. & 347.*
- 305 *Nulla possessio sine animo perditur.*
- 306 *Voluntas coacta uoluntas dicitur.*
- 307 *Civilis, & naturalis. possessio unius rei non potest esse apud unum eodem tempore secundum Iaco. Butr. & sequaces. & 320. sed reprobat. nu. 326.*
- 308 *Quod futurum est inutile, non inducitur nec expectatur.*
- 309 *Declaratur l. quemadmodum. infra eodem, & regula eius pulchro modo, & ibi nulla possessio declaratur. nume. 333. & 508.*
- 310 *Declaratur & s. qui ad mundinas.*
- 311 *Egrediens cum perdit aspectum, & propinquitatem, perdit & naturalem possessionem. & 324.*
- 312 *Naturalis perditur sine animo perdeni secundum Ioannem.*
- 313 *Duo non possunt fieri domini in solidum eiusdem rei.*
- 314 *Possessio ad usucapionem requisita debet esse civilis.*
- 315 *Usucapio dicitur iure civili induci.*
- 316 *Nolens possidere licet sit in fundo, perdit eius possessionem.*
- 317 *Possessio etiam naturalis, ita animo inhaeret, ut sine eo non retineatur.*
- 318 *Actus hominum non operatur contra eorum intentionem.*
- 319 *Genus licet diffinitur, tamen non reperitur.*
- 321 *Species proprie apud Dialecticos apud nos dicitur genus inferius, ut homo.*
- 322 *Possessio iusta respectu sui, & in se potest dici in mala fide.*
- 325 *Declaratur & ponitur communis intellectus in l. 2. s. si a finioso. infra pro empto.*
- 327 *Naturalis possessio in iure uarijs modis accipitur.*
- 329 *Declaratur l. uideamus. s. si possessione. sup. de usur. & l. stipulatio ista. s. hoc quoque. de uerb. oblig.*
- 330 *Homo liber, & res sacra per ignorantem possideri possunt.*
- 331 *Si sit incapax possidentis, uel causa acquirendi sit improbata, possessio potest dici naturalis respectu instrumenti nature, seu corporis.*
- 332 *Declaratur l. 2. s. 1. infra pro hæred.*
- 333 *Item & l. non solum. s. 1. de usucap.*
- 334 *Possessio naturalis, & civilis in iure reperitur, ergo differunt, non ualet consequentia.*
- 335 *Copula nature est, ut ostendat qualitatem unius ex copulatis etiam in al' o esse*
- 338 *Possessio civilis sufficit ad usucap. naturalis non sufficit, ergo differunt sp. cie non sequitur.*
- 339 *Possessio quæ sit, quæ inducat usucapionem.*
- 340 *Hæreditas potest esse apud duos in solidum diuersis respectibus. & 512.*
- 342 *Declaratur l. 3. s. ex contrario. infra eod.*
- 343 *Fictio est contra ueritatem, quam semper sibi contrarium præsupponit.*
- 344 *Novus intellectus ponitur ad s. qui ad mundinas. & reprobat.*
- 345 *Declaratur d. s. alio modo.*
- 346 *Qualitates contrarie in diuersis obiectis nõ faciunt ea obiecta differre specie.*
- 347 *Conciliantur s. ex contrario. & l. si duo. in prin. infra uti possid.*
- 348 *Species uera ab alia specie differens non ex eo tantum cognoscitur, quod prædicatur de pluribus differentiis numero.*
- 349 *Reperitur quedam possessio civilissima, quæ aliàs appellatur artificiosa, uel data.*
- 350 *Seruitutes proprie non possidentur, sed quasi.*
- 351 *Seruitutum prædialium quedam habent causam continuam, quedam quasi continuam, quedam discontinuam.*
- 352 *Quasi possessio seruitutis omnino non retinetur, & quomodo id intelligatur.*
- 353 *Ad præscribendam seruitutem quæ requiratur ex parte quasi possidentis.*
- 354 *Seruitutis acquisitæ retentio fit per usum eius habita ut animi consideratione.*
- 355 *Voluntas perdeni quasi possessionem seruitutis facit eam amitti, licet aqua per se fluat, & num. 360.*
- 356 *Acquisitio seruitutis per titulum, uel per usum quomodo fiat.*
- 357 *Ex usu seruitutis longo tempore præsumitur titulus, si allegetur.*
- 358 *Quasi possessio seruitutis distinguitur in naturalem, & civilem, secundum Bart. licet male.*
- 359 *Quasi possessio seruitutis dicitur una tantum, & uno tantum modo tenet, scilicet per usum, & 398.*
- 361 *Quasi possessio seruitutis potest dici naturalis, sic & civilis, non tamen ut Bart. dixit.*
- 362 *Fundus dominans an seruitutem præscribat? usque ad nu. 368.*
- 363 *Nobis nihil acquiritur per rem inanimatam.*
- 364 *Fundus quia caret animo, non potest possidere.*
- 366 *Quasi possessio seruitutis refertur ad dominium fundi dominantis.*
- 367 *Declaratur l. qui aliena. s. si. supra de neg. gest.*
- 368 *Res generaliter loquens, generaliter intelligi debet.*
- 369 *Detentatio dicitur meri facti, & an sit uerum. nu. 373.*
- 370 *Seruus potest dici capax iuris gentium.*
- 371 *Quæ sita per seruum si iuris sunt non remanent apud eum, sed domino quaruntur.*

D. Maria. Soc. Iun. in l. prima.

- 372 Declaratur l. 2. in prin. infra probat.
373 Detentatio in quolibet casu suo considerata, dicitur facti.
374 Possessio quo iure sit inducta, & nume. seq.
375 Possessio dicitur de iure gentium secundario secundum Alex. & Inf.
377 Ius gentium dicitur duplex secundum Bart. & communem. immo unicum secundum Archid. Quid sit uerius. num. 378.
379 Ius gentium quid sit.
380 Diversi effectus, uel etiam contrarij non probant necessario diuersitatem auctoris.
381 Ius civile dicitur unum, licet aliquando contraria uoluerit.
382 Seruus regulariter omnia querit domino etiam naturalem obligationem. numero 386.
383 Seruitus hominis fuit inducta iure gentium favore seruatorum. item & favore dominorum. 385.
384 Legatum factum seruo pro alimentis ualeat, & illi debetur.
387 Declaratur l. si id quod. supra de condi. indeb.
388 Nemo potest sibi ipse obligari.
389 Pulchra declaratio cur seruus sit capax naturalis obligationis, & non possessionis, cum numeris sex precedentibus.
390 Ius gentium secundarium, uel secunda ius gentium intentio fuit post populos adunatos.
391 Et antea uidetur fuisse possessio.
392 Possessio dicitur de primo iure gentium, uel de prima eius intentione contra communem.
393 Declaratur l. hoc iure. supra de insti. & iure.
395 Declaratur s. singulorum. Instit. de rer. diuis.
396 Distinctio possessionis dicitur de iure civili, & qualiter id procedat.
397 Quasi possessio seruitutum dicitur de iure gentium.
399 Quasi possessio seruitutum de uno in alium non transfertur, nisi cum praedio.
400 Detentatio quo iure sit inducta.
401 Detentatio non dicitur nomen iuris, sed magis uniuersaliter inuentum.
402 Iudicia sunt de iure civili.
403 Detentatio simpliciter dicitur de iure gentium primo, licet aliquis modus sit de iure civili.
404 Seruitus hominis dicitur simpliciter inducta iure gentium, licet aliquis modus sit de iure civili.
405 Possessio rerum uacantium non acquiritur sine actuali apprehensione.
406 Declaratio l. in laqueum. supra titu. primo.
407 Possessio de uno in alterum sine uoluntate possidentis non transit sine actuali apprehensione, nec illud sufficere uidetur.
408 Possessio de uoluntate possidentis in alium transit etiam per actus fictos.
409 Inuentus quis dicitur, si actualiter apprehenditur.
410 Statutum panis inuentum cum armis, an requirat quod capiatur, ut puniri possit, & usque ad nume. 417.
411 Valet argumen. de conuentione ad statutum, si sit eadem ratio alias non. nume. 418.
412 Inuenire aliud est, & aliud capere.
413 Copula sui natura ponitur inter diuersa.
414 Delinquentem notum fieri, & puniri. Reipub. interest.
415 Verbum inuentus per se non importat capturam.
416 Declaratur l. si Barsatorem. C. de fideiuss.
417 Verba ratione subiectae materiae impropriantur.
419 Declaratur l. nunquam. s. 1. supra titu. 1. & s. item Lapilli. Instit. de rerum diuisio.
420 Vna lex per aliam potest declarari, sed nos non possumus uerba statuti glossare. & 423.
421 Thesaurus an sola inuentione acquiratur, usque ad nume. 424.
422 Declaratur l. lista in uers. eius que rei uestigium.
424 Verba statuti facti ob publicam utilitatem debent interpretatione adiuuari.
425 Verba intelligi debent secundum qualitatem personae ad quam referuntur.
426 Inuentio ferentis arma requiritur in statuto ut clarus & manifestus delinquens appareat.
427 Traditis clauibus horrei quid requiratur, ut merces in eo posita acquiratur.
428 Clauibus supra de contrahen. emptio. non debet restringi, ut emptor sciat in quo loco determinato sint merces.
429 Declaratur duobus modis l. 3. s. Neratus. infra eod.
430 Traditio clauium in d. l. clauibus. an fieri debeat in praesentia horrei, an sufficiat in loco propinquo.
431 Alexand. decipiunt reprobando Bar. circa intellectum d. l. clauibus.
432 Dicitur aliqd. gl. uel alterius Doctoris debet intelligi secundum l. quas allegat.
433 Apud, ista dicitio, uariè ponitur, & a subiecta materia declaratur.
434 Nemo potest sibi rem tradere, nec mutare causam possessionis, nisi ob extrinsecam causam.
435 Tutor sibi ipsi tradens rem pupilli, fungitur uice duarum personarum.
436 Declaratur l. 2. infra de stipu. seruo.
437 Detentatio iussu magistratus non acquiritur, nec praetorium pignus constituitur, nisi uentum fuerit in possessionem, & an sit uerum, num. seq.
438 Nisi impediatur realiter ingredi.
439 Solus aspectus an sufficiat ut iussu magistratus quis mittatur in possessionem, & constituatur pignus praetorium, & an sit uerum, usque ad nume. 451.
440 Inuestitura beneficii eo praesente facta transfert possessionem etiam quod non ingrediatur.
441 In acquirenda possessione pro corporali apprehensione sufficit aspectus.
443 Fictio acquirenda possess. per aspectum respicit tantum personam acquirentis.
444 Factum iudicium reputatur factum partis.
445 Idem operatur fictio in casu ficto, quod ueritas in uero.
446 Idem est esse tale, & haberi pro tali.
447 Declaratur l. non est mirum. supra de pign. act. & l. quemadmodum. infra eod.
448 Aspectus potest dici actus corporeus.
449 Duae fictiones circa idem non concurrunt, immo concurrere possunt.
450 Liugantes in iudicio uidentur quasi contrahere.
451 Aspectus licet acquirat ius pignoris praesentij, non tamen acquirat ipsum detentationem.
452 In ea tamen ex arbitrio potest intrare.
453 Affectio sola an sufficiat si impediatur praesentia.
454 Tutor, curator & similes an possint transferre possessionem per actus fictos, usque ad num. 469.
455 Tutor & similes an, & quomodo dicantur habere speciale mandatum, usque ad nume. 458.
456 Tutor & similes habent a lege mandatum generale cum libera.
457 Tutor & similes virtualiter habent speciale mandatum ad id totum, quod suam administrationem tangit.
458 In actibus tutoris, uel similibus uera uoluntas domini non interuenit, sed ficta.
459 Tutor & similes uendens rem domini sui, constituens se nomine emptoris possidere, non transfert in eum possessionem.
460 Clausula constituti non transfert possessionem, nisi fiat a possidente.
461 Tutor, & similes proprio nomine possessionem non transferunt per aspectum recipientis, uel per constitutum.
462 Tutor & similes pupilli nomine, uel tutorio etiam, per actus fictos transferunt possessionem.
463 Cum quid fieri permittitur, de modo non curatur, sed intelligitur quolibet modo aliis habili.
464 Declaratur l. quamuis. s. 1. infra eod.
465 Colonus non priuat dominum possessione, nisi illam interuertendo.
466 Deciso l. & per iusurandum. s. tutor. de acceptilat. fundatur in uera uoluntate secundum Bart.
467 Immo habet rationem iure scriptam.
468 Declaratur l. quod meo. s. si. infra eod.
469 Exitus per se de re quam possidemus, non dicitur causa peragenda possessionis.
470 Nisi sit talis possessio, qua animo retineri non potest.
471 Rerum mobilium possessio etiam sine animo perditur.
472 Possessio naturalis proprie cum civili non concurrat, & simul esse non possunt. & an sit uerum.
473 Interdicta possessoria fructuario competunt ratione quasi possessionis iuris usus fructus, & non ratione naturalis possessionis, quam habet. & 488.
474 Dato, quod sit unica possessio, qualitates ista naturalis & civilis saepe impediuntur concurrere, licet aliquando possint concurrere.
475 Perdens naturalem possessionem per exitum, redeundo eam recuperat cum est in conspectu, uel in loco propinquo secundum Barto. & an sit uerum per seq. nume.
477 Posses. per alium perditur, et ab alio occupata per aspectum non recuperatur.
478 Civiliter possidens naturalem possessionem uacantem ad se trahit, si sit in conspectu, uel propinquo.
479 Res de facili redit ad pristinam naturam, & dicitur fauorabilis talis reditus.
480 Civilis possessio uacans conuolat ad naturalem.
481 Absens a fundo illum possidet, nec per exitum dicitur perdidisse posses.
482 Corpore tamen dicitur possidere, quando corporaliter quis rem tenet.
483 Propinquitas sola absq. dubio non inducit recuperationem naturalis possessionis deperditae.
484 Declaratur l. clauibus. supra de contrab. emp.
485 Aspectus rei possessionem eius uacantem recuperat.
486 Possidens corpore praesumitur habere animum plenius possidendi.
487 Fructuaris utrum rem naturaliter possideat, an solum pro domino detinet. usque ad num. 490.
490 Declaratur s. interdum. Instit. de rer. diuis.
491 Naturalis possessio sola per exeuntem animo retinetur, secus in ea qua conuoluta est cum civili. & an sit uerum. usque ad num. 514.
492 Animus ad certum quid intentus non debet alio onere grauari, & ideo retinens unam possessionem non potest aliam retinere, sed falsum est. num. 494.
493 Animus hominis potest retinere plures possessiones, tam civiles, quam naturales, & utraque simul etiam in diuersis rebus, & eodem tempore.
495 Retentio naturalis possessionis iunctae cum civili uidetur inutilis.
496 Frustratorium quid lex non inducit, nec expectatur.
497 Rediens recuperans possessionem, quam per exitum perdidit, non dicitur nouiter querere possessionem.
498 Scripto heredi sufficiunt actiones directae, nec in eum transeunt utiles.
499 Nostra interest plura iura habere.
500 Renuncians uni possessioni, non dicitur renunciare alteri.
501 Quod ex uoluntate non uero simili perueniturum est, non attenditur.
502 Naturalis possessio uidetur accessorium quoddam ad civilem.
503 Declaratur l. si domus. supra de seruit. urb. praed.
504 Exiens de fundo non habens animum perdendi naturalem possessionem, illam non perdit.
505 Si sola naturalis retinetur, item & sola civilis, uidetur, quod etiam utraque simul iuncta retinetur.
506 Volentus possessor potest dici habere naturalem, & civilem possessionem.

- 507 Posses. naturalis etiam iuncta cum civili, animo retinetur, nisi per alium fuerit occupata.
- 509 Posses. sub animo retenta non debet ignoranti auferre, & 521.
- 510 Pro omnia consonant, falso autem cito dissonant.
- 511 Exiens de loco, quem possidet, possessionem retinet, sed desit corpore possidere.
- 513 Posses. etiam naturalis, nisi sic dicatur, quia natura instrumentum opus est, id est corpore, animo retinetur, & num. 526.
- 514 Civilis posses. semper animo retinetur.
- 515 Prescriptio non currit contra absentem, qui animo civile possessionem retinet. 7
- 516 Oblivio possessionis causatur ex cursu longi temporis, & illa operatur amissionem possessionis.
- 517 Longum tempus quo inducitur obliuio, arbitrio boni iuri declaratur.
- 518 Civilis possessio, quam absens animo retinet, an perdat in loco super adificatur, usque ad num. 524.
- 519 Superedificatio in loco mutat formam rei.
- 520 Seruitus vel usufructus perditur mutata forma rei.
- 522 Nova, & pulchra distinctio, an & quando per edificium absens perdat possessionem, quam animo retinebat.
- 523 Possesio quelibet extinguitur extinctione rei possessae.
- 524 Natur. possessio, quam Bar. corporalem appellat, an animo retineatur.
- 525 Gl. plures per Bar. pro contradicentibus allegatae in hoc ostenduntur cocordes.
- 527 Naturalis possessio etiam sic dicta quod natura instrumentum, id est, corpore opus sit, nec liane custodia, animo retinetur.
- 528 Detentatio animo retinetur, si sit custodia.
- 529 Missus in possessionem ex primo decreto, licet absens fuerit, re. liens potest pertere mitti ex secundo decreto.
- 530 Colonus pro alio detinens, solo animo retinet, licet custodiam non habeat.

Interpretatio in l. primam. ff. de acquir. posses.

Possessio. Diuidit hoc principiu in Bart. & ferè oēs, in tres partes, vt per eū, & alios. Vel in duas principales, sū Imol. & quālibet subdiuide i alias duas, ut per eū. Sed cadit in diuisionē Bar. & sup hoc non insisto. Summa vt p Bar. quē quasi oēs sequunt. Dicit tñ Ias. q non bene dñ in sumario Bar. in fi. & hodie incipit i his, quā in nullis bonis sunt, qm dicit ipse q illud pcedit et in captis in bello, quā nō sūnt i bonis nullius, vñ melius est, sū eū dicere: Et hodie incipit in exēplis in tex. positis. qd non male p̄sideratur. Fuit tñ hoc idē p̄sideratū ab Aret. & an eos ab Ang hic, q dicebat: sed vestigiū solū remansit in quibusdā hac lege descriptis. Nec vñ bene saluari Bar. dicēdo, q hostes succubētes in bello sit gientes, vñ hñc bona sua pro derelictis, & sic et illa sicut in bonis nullius, prout vnus vestrū dicebat summariū Bar. saluari possunt. Qm non semp sic capiunt bona in bello, sed saepe de manu hostiū vi extrahunt, & sic nō poterant dici habitā pro derelicto ante q caperent t̄ & propterea non semp fugiens hñc pro derelicto, cū speret saepe redire, & bona sua fuscipere. Sūma igit sic ex illorū intentione: Possesio dicta est quasi pedū positio, a qua sola oīum rerum ab initio cepit dominium, & hodie incipit in multis hic enumeratis, hoc dicit vsque ad s. ad ip̄simur. Pone casum sub nube, & per partes secundum Alex.

Nota primo sūm Bar. Imo. & alios hic probari, vñ dicat possesio. sūm p̄sim. n. nomen, ut dicit tex. a corporali actū, pedū ministerio exercitatio. Ex quo. n. cum quis pede aliquid calcabat, ius aliquod in ea re acquirerebat, eam. t̄ tenendi, & c. tale ius denotatū fuit possessio a pedū impositione, q̄ in eo iure acquirendo in terueniebat. Sic ergo hñc hic deriuationē, seu allusionem huius vocabuli possessio, q̄ etymologiam appellamus, hoc est veriloquium ab etymo, q̄ uerum significat, & logos. i. sermo, & loquelā. Et secundum Ang. & Paul. de Cast. hic t̄ etymologia dicitur vnus vocabuli expositio per aliud, vel alia magis nota. Dicitur ergo possessio, quasi pedum positio, sic lapis, quasi lædens pedem, & piger, quasi pedum eger.

Secundo nota sūm Imol. Ro. Alex. & Ias. q̄ valet argm̄ ab etymologia vocabuli, vt p̄ eos Sed tu aduerte, quia non vñ, q̄ hoc possit ex isto tex. notari, t̄ nam hic solum ponitur etymologia, non aut ex ea arguitur. Et ista inter se sunt diuersa, si quidem qui etymologiam ponit, nō dicit ex ea argui posse, nec etiam ex aliquo, quod hic fiat, potest sumi tale argm̄. Si enim recte intuearis, hic nō arguitur, neq; affirmatiue, neq; negatiue. Et licet hoc notabile probetur alijs iuribus. s. allegandis, tñ ex hoc tex. nunq̄ notari poterit. Nec dicas hoc probari i ver. quia naturaliter & c. quia dico q̄ ibi tantum redditur ratio etymologiae, alijs ergo iuribus hoc notabile probatur, videlicet in l. 2. s. appellata. supra si cer. pet. ibi, & ideo si non & c. in l. notionem. s. instrumentorū, ibi quē instruere possit & c. iuncto sine eius. in l. tabernā infra de ver. sig. sūm veram literam de qua infra. & no. gl. in l. rugurij. eo tit. Probat etiam in c. cum secundum, de prab. cum sim.

Hoc autem procedere intelligas in noibus appellatiuis, ut est testū, mutuum, tutela, & similia. t̄ At in nominibus proprijs argumentū non procedit. Vnde si quis vocat Perusinum, ex eo nō arguitur, q̄ sit de Perusio. de quo tradunt Doc. in rub. 3. fol. ma.

Et solebā ego ponere exemplū in duobus Senensibus contiuibus meis, quorū alter dicebatur Rom. alter Firmanus, non tñ ex Roma, aut ex Firmo sunt, remitto me ad dictā in d. rubr. An aut in appellatiuis nominibus semper procedat argm̄, videbimus j. post gl. & Barto. in 2. oppo. ne ordinem Bar. peruertramus. Solet enim q̄ non procedit, vbi repugnat diffinitio, & in alijs plerisq; casibus, vt suo loco dicemus.

Ex hoc tñ no. Bal. in c. 1. s. si quis de manso. de controu. inuef. in vlt. col. infert ad pulchrā q̄onē, t̄ cauebat statuto Papie. q̄ qui extraheret molendinū de Ticino in Padū puniatur certa pena, contigit, q̄ quis extraxit molendinū sine molis, quarebatur an veniret puniendus? Dixit Bal. q̄ non, quoniam ex quo molendinum dicitur a moliendo, seu a molis, cū illud extractum esset sine molis, non potest proprie dici molendinū, tumpto argō ab etymologia. Statutum autem illud cū sit poenale, debet stricte, & proprie intelligi, vt sic loquatur tantum de molendinis proprie, id est de molas habentibus. Cum ista decisione Bal. transeunt hic Alex. & Ias. vt per eos.

Tu considera, q̄ aut molēdinū, de quo agimus, ad aliud factū non fuit nisi vt in Pado esset, & per Ticinū fuit deductū pp̄ loci cōmoditatē (in quo casu pp̄rie loquit Bar.) & vera est ista cōmunis opinio, ex eo q̄ in eo molendino non hñc locū ratio statuti, quā vñ esse ne molendina in Ticino existentia inde amouerentur, & sic cōmoditate molēdi hoies illius loci priuent: quod nō p̄cedit eo casu, quā illud molendinū nunq̄ fuit in Ticino, vt moleret, sed ab initio fuit destinātū, vt esset in Pado. Et hanc rōnē inter cetera allegat ibi Bal. Pro qua adducit l. debitor. s. de pig. 8 Et vltra eum optime facit l. lex Julia. s. de fundo do. s. vbi probat quid videri esse illud, ad quod destinatur, & ita inuenio q̄ voluit in effectu Ias. in l. cetera. s. fi. 2. col. supra de leg. 1. nu. 17. Facit doctrina Signor in cons. 95. Quæstio talis est. col. fi.

Et per hanc rōnem possit forte dici, q̄ et si cū molis extraheret, non esset locus poenæ, ex quo nunq̄ factū fuit vt moleret in Ticino, nec re ipsa moluit, sed dñ in Ticino fuisse tantū vt inde transfunderetur in Padū, & sic quasi per transitū. Quod vñ tolerandū, arg. no. p̄ Bar. in l. cetera. s. sed & si quis, num. 4. s. de leg. 1. vbi vult t̄ poenā extrahentis bladū non hñc locū, qm extrahit p̄ transitū. Aut molendinū erat in Ticino, & iā ibi fuerat in vsu, uel saltem destinatum erat vt ibi moleret, & casu reperitur sine molis, quia remotē fuerunt, forte pp̄ uetustatem, uel quia nondū erant positæ. Et hoc casu crederem poenæ locum fore, licet sine molis molendinū extrahatur. Et hoc quia omnino vrgere vñ ratio ista ruti, cū cōmoditas molendi in Ticino iam existens saltē destinatione diminuat. Et licet fortasse stricissima interpretatione sine molis non dicatur molendinum, negari tamen non potest, 10 t̄ quin saltem larga significatione dicatur molendinū, licet molarum instrumentum deficiat, sicut etiam si deficeret instrumentum afina, quemadmodū cythara non minus dicitur, q̄ cordarum instrū. desit. Si ergo saltem largē dñ molendinū, dispositio et in eo locum habebit, cum sit eadem ratio, arg. l. filium habeo, s. ad Maced. & tradunt Doc. maxime Alex. in l. si constante, in 9. q. primā par. supra fol. matr. vbi aliquando dixi.

Præterea ista opinio probat vera per locū ab absurdo inconuenienti, iuxta l. nam absurdū. s. de bo. lib. & l. in pecudum. s. de vsur. cū sim. nā si aliud diceremus, sequeretur, q̄ facile & passim remotis molis possent molendina extrahi, & ita illud statutum ludibrio fieret, contra c. si ciuitas, de sent. ex comm. lib. 6. semper 11 t̄ em̄ ita lex debet interpretari, (et si sit poenalis) ne reddatur iudibrio, ut ibi traditur per Phil. Fran. & plene scripsit Fely. in c. Rodulphus. extra de refer. cogita tamen super istis.

12 Nota teruo q̄ pes dñ optimum instrū ad acquirendā possessionē. Sunt & alia plura instrū in corpore nostro ad idem, habilia, ut manus, ut j. s. prox. Item visus seu aspectus, ut j. eadem l. s. si iusserim. & l. quod meo. s. si uenditorem. j. eo.

13 Nota t̄ tamen q̄ cum his instrūmentis, uel ip̄foram altero semper debet concurrere animus, sine quo possessio acquiri non potest, ut l. 3. secundo respon. & l. quemadmodum. j. eo. & l. ferē qui buscunque, in fi. infra de reg. iur. cum sim.

Hæc autem instrū circa possessionem acquirendā, aliquid differunt, qm̄ licet pedibus, uel manibus animo p̄currente indistincte quaratur possessio, cum inde oriā rei occupatio, t̄ tñ uisus, seu aspectus, etiā q̄ animus p̄currat. nō quaritur possessio, nisi rei per alterum possessæ, & quod uoluntas possidentis in possessione transferenda interueniat, ut probat in d. s. si uenditorem. Ex quo signāter infert, q̄ rei a nullo possessæ, puta, quā sit in bonis nullius, possessio per aspectū acquiri non potest, cum nullus transferat, sed requirit omnino q̄ res pedibus, uel manibus occupetur, ita declarat hic Pau. de Ca. & videbimus j. in gl. super vers. p̄mi. & c. Differunt, & in alio sūm Are. hic, quia licet manu, vel pede vera 15 quaratur possessio, t̄ tñ oculis, & aspectu non vera possessio, sed ficta quaritur. Item et dicit in d. s. si uenditorem, vbi pro hoc al legat s. si iusserim. j. ista l. vbi dicitur q̄ possessio videtur tradi, & pro tradita habetur, quæ uerba fictionem important.

Sed mihi hoc uidet dubiū, & q̄rium fortē est uerius. Aliud. n. Maria. Soci. Secunda Pars. E est di-

D. Maria Soc. Jun. in l. j.

est dicere, traditionē factam interuenire, qđ proprie dī in d. §. si iusserim, & aliud fictā possessionē acquiri, quod ibi non dī, qm̄ vī. qđ ēt per adūm fictum vera possessio acquiratur. Sicut in l. 16 militi dicimus de p̄stituto, nā licet ficto modo, vera tñ possessio dī per illud transferri, vt per Bar. in l. ab emptione. in f. §. de pac. nu. 15. & Bal. in q̄l. 482. 1. vol. & tradit Alex. in l. qđ meo. in princ. 7. eo. 1. col. & honorāus compater meus Dec. in q̄l. 153. incip. In effectu quæritur. 2. col. Pro quo pōdero d. §. si venditorē, ibi non minus possidere cepi, qđ si pedē finib. intulissē &c. Ad qđ etiam facit l. clauib. supra de contrah. emp. cogita tamen.

Sed his sic stantib. cum pluribus partib. corporis possessio q̄ri 17 possit, quæritur t̄ cur à pedibus denominetur potius, quā ab alia parte corporis. Bal. in rub. extra de cau. pos. & propr. post prin. dixit, hoc ideo fieri, quia pedes dñr totius corporis firmissimū fundū & sustentaculum, veluti bales columnarum, ita refert 25 Iaf. hic, qui licet aliam rōnem vti meliorē ponat, hanc tñ nō probat. Sed tu considera, quia ista rō non respicit ipsam possessionem, seu actum eam acquirendi, sed potius respicit corporis essentiā, quasi qđ pedes dicant̄ potissima pars corporis, quod nō 18 vī dictum ad propositū t̄ cum in denominandā possessione, ipsius possessionis consideratio sit hñda, vt uidemus in ceteris denominationib. vt in testamento, mutuo, pignore, tutela, & similib. Immo dicā, qđ si corpus ipsū respiciendū esset, & à potissima corporis parte denominatio esset faciendā, potius ab oculis dici deberet, cū exploratum sit, oculū esse nobiliorem corporis sensum. Igit̄ in proposito dicendū est ex mente modernorū, qđ possessio dī à pedib. inspecta eius origine, nā olim pedib. aliqđ calcantes, eius possessionē acquirēbāt, iuxta illud. Quicquid calcauerit pes tuus, tuū sit &c. vt legit̄ Iosue c. 1. & 14. Et Deut. c. 11. De quo dicitur infra in 2. gl. Et si dicatur cur non a manu, cum ab initio etiam quicquid manu capiebas, tibi quæreretur.

Et forte, etiam prius hoc erat, vt vī probari, in c. ius naturale. iuncto c. ius gentiū. 1. dist. Rñdetur ex mente Pau. de Ca. & refert Iaf. qđ cū manu rerum mobilium, pedib. autem immobiliū possessio quæreretur, dicta fuit possessio ab illo instrumento corporis, quo quærebatur potētior & firmior possessio, & sic quo quæ 19 rebatur possessio rerum immobilium. t̄ mobilium etenim possessio debiliior reputatur, cum facilius perdat̄, vt l. si rem mobilem infra eod. & ibi traditur.

Aliter tamen circulariter rñdebat̄, videlicet, qđ ideo à pedibus dicta est possessio, & non a manu, quia nō potest quis prius manu aliquid quærerē, quā terram pede quæserit, in qua permaneat, cum homines non volent.

Sed ratio ista non est bona, & prout tunc dixi, illa procederet quando quis manu aliquid quærerē non posset, nisi in re sua, saltem iure possessionis, esset, quod tñ est falsum, cum etiam in re aliena existens capiendo aues, aut feras bestias, fiat earum Dominus & possessor. §. feras igitur. Inst. de rer. diuis. poterat ergo quis calcando terram, nolle illam possidere, & ita possessionem non quærebāt, vt infra l. 3. secundo responso, & tñ intendebat possidere, & ita possidebat quicquid manu capiebat.

ADD. Adde qđ ista rñtio, quæ circulariter dabatur, est ex intentione Ripæ in rubr. extra de cau. pos. & propr. Et ultra reprobationē hic poli tam dum Rip. dicit, t̄ qđ pedes vñr necessarii ad 20 oem apprehensionem possessionis, seu rei possidendæ aliter rñderi pōt, quia negatur, qđ sint necessarii, quia si mihi sedenti, & pedibus non utenti tradatur, acquirō possessionem, immo, & carēs pedib. potest possessionem acquirere. Denominatur itaq; possessio, à pedib. vt est dictum, & sic ab actu corporali. Sed videt̄, qđ ab animo potius deberet denominari, qđ a corpore, quod sic 21 probari vī. t̄ Ad acquirendā possessionē mixtim requiritur animus, & corpus. d. l. 3. secundo rñ. & l. quemadmodum. 7. eo. animus t̄ autem (ut notum est) nobilior est corpore, cum per eum Deum cognoscamus, sitq; illi, (ut Poeta inquit.) Cœlestis origo. Item & circa ipsam possessionē dī potentior, cū eo solo, & retineatur, ut licet. C. eo. & perdat̄, vt l. 3. §. in amittenda. & l. si qs vi. §. differētia. 7. eo. non aut̄ solo corpore. ut ibidē probat̄, sed re- 22 gula est, t̄ qđ res mixta, & de plurib. participans à digniori debet denominari, & à potentiori, arg. l. quæritur. §. de stat. ho. Et tradit gl. in l. 1. in prin. infra de verb. oblig. ergo vī, qđ ab aīo debuit 23 fer possessio appellari. Rñderi tñ pōt ex intentione Pau. de Cast. & modernorū, qđ denominatio non debuit fieri à retentione, neq; à perditiōe, in quib. verum est animū esse potentiorē, sed debuit possessio denominari ab actu acquisitionis quæ velut ini- 24 tiū pōt dici potentissima pars, arg. l. 1. §. de orig. iur. in qua acquisitione, licet ēt animus sit necessarius, in corporalis actus dī qđ maximum, vt infra eadem l. §. 1. ubi Pau. de Cast. declarat.

Et si dicatur, qđ animus præcedit in tempore, cum prius animus præsupponatur, & post modū acceptio, rñdet Iaf. qđ immo animus, qui operatur acquisitionem sequitur, qm̄ ille animus, qđ 24 præcedit, nihil operatur, quo ad acquirendam possessionē, t̄ sed ille qui post hñ, & durat post apprehensionē. Tu dic, qđ labit Iaf. in hoc vltimo, qm̄ animus existens post apprehensionem operatur quo ad retentionem, non quo ad acquisitionem, sed quo ad

eam operatur ille animus, qui cum ipsa apprehensione concurrat. Et licet in consideratione dicatur præcessisse ipsam apprehensionem, cum quicquid extrinsecè a nobis fiat, prius in animo cōcipiatur, arg. l. Labeo. §. de suppel. leg. tñ circa ipsam acquisitionē possessionis sit dī interuenire, vt iā dixi. Cū ergo, non sit verum, actū corporalē præcedere, sed simul cum eo animus cōcurrat, vel præcedat, vt s̄ sequitur, qđ etiam respectu acquisitionis ab animo potius, velut a digniori debuisset possessio denominari.

Vñ pro resolutione considera ultra Doc. si dici possit, qđ ideo possessio ab actu corporali dī, vt a re certa denominetur, & a re quæ extrinsecus appareat, ipsiq; rei possessæ, re ipsa inhæreat, qđ 25 p̄tingit qđ pedibus vel manu aliquid occupatur: ex eo. n. cognoscimus aliquē esse possessorē, qui videmus eū corporaliter insistere. animus aut̄ hominis latet, & apud nos est incertus, cum solus Deus sit perscrutator cordiū. t̄ certa enim accipi debent, & dimitti incerta, vt in c. iuuenis. de sponsal. & in ca. si quis. el. 2. de pœn. dist. 7. Sic in simili videmus rōne certitudinis statum hoīs per m̄is condōnem cognosci, vt Insti. de ingen. per totū, & ibi declarant Doc. Et hoc vī voluisse l. nostra hic, dum pro rōne deriuationis p̄siderat nālem insistentiam. semper. n. uel ut plurimū in consideratione, possessionis lex considerat naturales actus, quæ illi extrinsecus apparent, vt l. 3. §. ex contrario. infra eod.

Potest et̄ dici, t̄ qđ ideo a corpore, non ab animo, vt. l. denominetur a causā sp̄ali, & formali, cum animus sit generalis in qualibet dispositione, quæ sine consensu non valeret. Sicut in simili dicitur de stipulatione, ut non a consensu, sed a verbis denominata producat obligationem, quia. f. verba sunt specialis causā, & forma eius, cū consensus generaliter in qualibet obligatione cōsideretur. Et ista ratio videtur satis probabilis, quæ fuit Ripæ in rub. extra de cau. pos. & propr. nu. 17. Cogita tamen.

27 ADDITIO. t̄ Adde, qđ ea quæ ponit hic Alci. habuit a Ripa, licet non alleger. Et ubi prædicta non satisfaciunt, poteris dicere, ita fuisse denominatam possessionem a corporis actu potius, qđ aliunde, quia sic placuit denominanti cum etymologia varijs modis assumi possit, vt ex infra dicendis patebit. vel etiam dici poterit, qđ illud factum est, quia possessio in acquirendo plurimū facti habet l. denique. supra ex quib. cau. maio. Et tradit gl. in l. possessio. in prin. infra eod. in glo. 2.

28 Quartō t̄ nota ultra Doc. qđ possessio dī aliud ab ipsa insistentia & retentione, nā dicit̄ tex. qđ possessio naturaliter tenet, & ei qđ insitit, retentio aut̄ a re retenta, & insistentia a re, cui quis insitit, differt. arg. c. si. de insti. Sicuti amissio, a re amissa, sunt liquidæ ista nōa verbalia actū ipsum importantia, vt notū est. Concordat C. eo. in rub. & licet. & l. nec ex vera, illo titulo, & l. si duo. §. Labeo. & §. si infra vti possid. cum sim. in quib. dicitur possessio 29 nem retineri. Et idem t̄ videtur dicendū de vsu, vt scilicet a possessione differat, vt d. l. si duo. §. 1. ibi, vti mea possessione.

Sed contra hoc videtur tex. in l. quæstio est. infra de ver. sign. 30 ibi, possessio usus est. Sed potest responderi primo, t̄ qđ ibi loquitur de vsu rei, non possessionis &c.

Vel secundo, qđ ibi possessio accipitur aliter, quā hic capiat̄, de quo 7. dicā. Vel tertio, qđ possessio dī usus rōne similitudinis, quā hēt cum eo. Vel vt denotetur, eā esse posse in reb. demum in quib. potest esse vsus, vt ibi per gl. sed dicam 7. latius. Pro declaratione prædictorum tñ aduertendum est, puto etenim dicendum, qđ t̄ possessio dicatur ex naturali actu resultare, nō qui dem, qđ sit ipse actus naturalis, sed ab eo differat tanquam productum à producētē. Vnde cum quis naturalem actum facere prohibetur, dicitur prohiberi possidere, ita intelligitur d. l. si duo. §. item videamus, nam ibi, cum ex cultura resultat possessio, seu qđ colendo possideret, qui colere fundum prohibetur, dicitur prohiberi possidere.

Vnum circa hunc tex. non omitto, super quo semper dubitauit. Nam videtur, qđ dum dicit̄, ab eo qui ei insitit, impōret vñū, quod non videtur posse considerari, videlicet, qđ quis possessio- 32 ni insitit, t̄ nam cum possessio sit ius, ut infra plene dissentienter dicemus, non potest in ea eadere insistentia, quæ est quid facti, & corpus præsupponit. argum. l. feruus. §. incorporales. supra titu. proximo.

33 Qua de re aliās t̄ ego cogitabā, hunc tex. corrupte legi, & corruptionem tñ in uno elemento consistere, vt. l. legi debeat ab eo, qui rei insitit, per insistentiam etenim rei, qđ possessionē naturaliter tenet, non aut̄ dī insistere possessioni. Et si dixeris, exponere ei. rei possessæ, & p̄ns tollit difficultas absq; emendatione tex. Dicā, qđ nā relatiui ei nō patitur, dēt. n. ad aliquod præcedens referri, & de re i. tex. verbū nullū ponit, ad qđ possit haberi relatio. nisi dixeris, qđ debet subintelligi verbū res, dum dī, quia naturaliter tenetur. res possessa, quo dato bene relatiuum ei referretur ad rem. Et si hoc probes, cessant omnia, quæ in hoc notabili dicta sunt. Cogitabis tñ, quia prædicta subauditio vī multum extranea menti Iuriscōf. Et illa correctio videt̄ periculosa maximē, quia in Pandectis legitur ei, ut in cōmunib. libris. Nota quinto 34 fin ferē omnes Doc. qđ olim ex sola possessione quærebāt dominium, & tunc cœpit considerari dñum, cum in cœperit possessio

scilicet acquirent, nam cum ab initio omnia cōiter tenerentur, & in bonis nullius essent, constitutum fuit saltem per vsum, q̄ quicqd calcaverit per tuus, tuum sit, & ita concedebatur occupanti. Et sic cuius rei quis possessionē acquirebat, & acquirebat & eius dominium, nec diutius vixerunt homines sedm̄ illud primum ius naturale, quo cōis erat omnīū possessio, vt in c. ius naturale. i. di. fin. Sed prout supra dixi, per occupationē homines partiti fuerunt sibi orbem terrarū. Et duo ꝑ illa pronomina, vel tria, meū scilicet tuum, & suum fuerunt inuenta, & ita dominia distincta, vt in ca. ius gentium. i. dist. & l. ex hoc iure. infra de iu. & iu.

Hoc autem humana quadam, & optima rōne inuentum fuit. Et sm̄ S. Tho. in 2. 2. q. 66. in 2. arti. ex hoc triplex resultat utilitas.

Prima, ꝑ quia q̄ circa res proprias magis erit sollicitus, quam prius esset aliquis in reb. cōibus, negligitur. n. quod communiter possideret, vt l. 2. C. quan. & quib. quarta pars. lib. 10.

Secunda, quia res humanæ maiori ordine tractantur, qm̄ singulæ res, singulis dominis procreandæ traduntur, vbi secundum antiqua tempora, quadam confusio necessario resultabat. arg. c. primi. 89. dist. & c. cum singula. de præben. lib. 6.

Tertia, quia hominū status, & vita in pace magis custodiet, qm̄ quisq; re propria contentus illam administrabit, cōis enim discordias producere solet, ut l. cū pater. §. dulcissimi. §. de leg. 2. Ita refert hic Patruus meus Soci. vt per eū. Idem et ante eum in effectu dixit Inn. in c. quod super. in princ. extra de voto. licet nō alleger S. Thomam. Licet aut, (ut dictū est) iure gentium ex sola possessione quereretur dñium, hodie tñ nō ita est nisi in quibusdam casibus, de quib. ꝑ dicam. Sed requiritur titulus habilis ad dominij acquisitionem, vt l. nunquam nuda. supra tit. prox.

Et quando à domino fiat traditio, illud sufficit, aliàs requiritur præscriptio, vt infra tit. i. per totū. Et l. traditionibus. C. de pact.

Dixit tñ Pau. de Cast. hic nu. 5. ꝑ in acquisitione rerū nō cognoscit dñiam inter tempora antiqua, & hodierna, data paritate terminorū. nā iō olim sola possessione res quærebant, quia erant in bonis nullius, quod et hodie esset vbi res in bonis nullius essent. Et hodie requiritur titulus habilis ad transferendum dominium, quia reperiuntur in dominio particularium personarum.

Quod rectè considerando, erat et olim eo præsupposito. pone, q̄ terra à me prius calcata, à te postea calcata, certè tibi non quærebatur, cum iam esset effecta mea, & hoc nota, quia est pulchrum dictum. Et idem et ante eum dixit Inn. in d. c. quod sup. de voto. Sola igitur differentia est, quia olim, & ab initio homines inuenerunt omnia in bonis nullius, hodie vero non ita est.